
Sábado, 22 de Março de 1986 Nfimero 12

REPUBLICA DE CABO YEBDE

BOLETIM OFICIAL
FREÇO DESIS NÜBOCBO— 36^00

Todm a tormfotuUmdm qtm afielti, amar 
lalatíva a anúncio» a à attimatura do Bolàtím 
OficU dara lar amrlada à Admtnialr^êa da 

m Nnaiomai, ma eUmda da fraÉa.

Toda» ai aritiaada eam dailina ao BoMn 
OHd»! daram lar anriado» à Admímlitra(ão da 
Imrraaaa Naaianai ati èa U haraa da Qidmia. 
-faira da aamia ~ ~

ASSINATURAS:
Abo SemutK

Pm • Pi*........... 1 eoosoo 1 soosoo 600100
lOOSOOlooosooFarm p«ÍMi d* ■tumI» sartaaaM...O prata doa aa^mlai é da m a mka. 

Qmmdo a amámata for amdaaframamaa da aaba- 
Im oa aam tabalaa áati ' '
• raapaattra aapato aeraaeaniado da JC%, Nàa 
aaaOe paUlaadoa amúndoa ama mèa ramkam 

■ da U

fiauaa taram dapala da data ttmada 
tiemio para a múmara da aamana tagulnta.

0» aHtiaai» da» ráriat aarripaa páNUea
i^coT-: —

Pm Mtna fbIiw .........
AVULSO Pw aadm

Oi pailaim da ««èwtarai
4soe

M por anot dvte • tauí 
MioiJi aam da aar Mm* a aui- 
ramda araàaa.

praafm para
a aam

SUMARIO MINISTÉRIO DO desenvolvimento RÜRAL E 
PESCAS:

Portaria n.° 5/86;
ASSEMBLELA NACIONAL POPULAR:

Rectiflcafao:

À Resolução n.° 2/III/86, publicada no Boletim Oficial 
n.° 10/86.

CHEFIA DO GOVERNO:

Cria a Repartição Concelhia do Ministério do Desen­
volvimento Rural e Pescas de Santa Cruz.

Despacho:

Nomeando Ovídio Gomes Fernandes, para o cargo 
de Director do Gabinete da Reforma Agrária.

Despacho:

Delegando no Director do Centro de Máquinas e Equi­
pamentos, nos Directores Regionais e Chefes de Re­
partições Concelhias e no Director-Geral da Admi­
nistração Central, a competência para a resolução de 
determinados assuntos administrativos.

MINISTÉRIO DA INFORMAÇAO, CüLTüRA E 
DESPORTOS:

Despacho n.® 17/86:

Nomeando o l.° e 2° substitutos do Delegado do Gíoverno 
do concelho de Santa Catarina.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA:

Despacho:

Delegando no Director-Geral dos Registos e do Nota- 
riado a competência para a resolução de determina­
dos assuntos administrativos. Despacho:

Designando os membros da Federação Caboverdiana de 
Futebol.

Despacho:

Delegando no Director-Geral dos Assuntos Judiciários 
a competência para a resolução de determinados 
assuntos administrativos.

BONISTÉRIO DA ADMtNlSTRAÇAO LOCAL K 
URBANISMO:

Despacho:

Delegando no DirectoMJeral de Estudos, Legislação e 
Documentação a competência para a resolução de 
determinados assuntos administrativos.

Despacho:

Designando os membros efecttvos e suplentes do Con­
selho Deliberaüvo do Muníciplo de Santa Catarina.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS:

Portaria ■.« 6/86:

Revê as taxas de aluguer de veículos automóveis «n 
S. Vicente.

Despacho;

Delegando no Director do Gabinete do Ministro da 
Justiça a competência para a resolução de deter­
minados assuntos administrativos.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS: Chefia do Gíoverno: 
Direcçlo-Geral da Função Pública.

Ministério da Jnstiça: 
Tribunal de Contas.

Despacho;

Concedendo um fundo permanente à Direcçâo-Geral de 
Marinha e Portos.



N.» 12 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —22 DE MARÇO DE 1986' 34

c) Autorizar as deslocações dos funcionários da Di-
recção-Geral quando em serviço dentro do ^er- 
riióúo nacional, bem como o pagamento das 
despesas resultantes das deslocações;

d) Autorizar a realização de despesas variáveis, até
ao limite de 25 000$, cujos encargos tenham 
cabimento nas verbas do orçamento ordiná­
rio do Estado atribuídas .1 Direcçlo-Geral;

e) Autorizar os pedidos de passagem de certidões
nos termos da lei;

f) Autorizar pedidos de restituição de documen­
tos nos termos da lei.

Ministério da Justiça, 26 de Fevereiro de 1986- — O 
Ministro, José Eduardo Araújo.

Avisos e anúncios oficiais.

Anúncios judiciais e outros.

Contas e balancetes diversos.

ASSEMBLÉIA NACIONAL POPULAR

Secretaria-Geral
Rectificação

Por ter saído inexatto, rectifica.se nos termos seguin­
tes a Resolução n.® 2/II/86, de 10 de Março;

Assim,

Onde se lê; «A Assembléia Nacional Popular vota 
nos termos da alínea h) do artigo 58.° da Cons­
tituição. s seguinte resolução»;

Deve ler-se; «A Assemblcia Nacional Popular vota 
nos termos da ab'nea b) do artigo 58.° da Consti­
tuição, a seguinte resolução»:

O SecretárioGeral da Assembléia Nacional Popular.
Pedro Gabriel Monteiro Duarte.

Despacho

Nos termos do artigo 5.°, n.® 4 do Decreto-Lei n.” 1/86,
Director-Geral de Estudos,de 17 de Fevereiro, delego no 

Legislação e Documentação — DGELD, competência para 
a resolução dos seguintes assuntos;

a) Conferir posse aos funcionários da Direcção-Ge-
ral;

b) Conceder licença disciplinar aos funcionários da
Direcção-Geial e autorizar o seu gozo dentro 
do território nacional;

c) Autorizar as deslocações dos funcionários da Di-
recção-Geral quando em serviço dentro do ter­
ritório nacional, bem como o pagamento da'-' 
despesas resultantes das deslocações;

d) Autorizar a realização de despesas variáveis, até
ao limite de 25000$, cujos encargos tenham 
cabimento nas verbas do orçamento ordiná­
rio do Estado atribuídas Dirccção-Gcial;

de certidões

CHEFIA DO GOVERNO

Gabinete do Primeiro Ministro
Despacho n.° 17/86

Nos termos do n.” 1 do artigo 5.° do Decreto-Lei
cidadãos abaixo 

■ : 1.” e 2.” 
no concelho de

n.° 47/75, de 15 de Novembro nomeio os 
mencionados para exercaem as funções de 
substitutos do Delegado de Governo 
Santa Catarina;

e) Autorizar os pedidos de passagem 
termos da lei;

f) Autorizar os pedidos de restituição de documen- 
termos da lei.

Ministério da Justiça, 26 de Fevereiro de 1986. -O 
Jdinistro, José Eduardo Araújo.

nos
1. » substituto; João Evangelista Almeida dos Santos;
2. ° substituto; Flaviano de Jesus Galina Monteiro.

Gabinete do Primeiro Ministro, 10 de Março de 1986. 
__O Primeiro Ministro Pedro Pires.

tos nos

o§o-

DespachoMINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Nos termos do aríigo 5.“, n.” 4 do Decretn-Lei n.® 1/86, 

de Fevereiro, delego no Director do Gabinete dode 17
Ministro da Justiça, competência para;Gabinete do Ministro

ü) Conferir posse e receber compromisso de honra 
do pessoal administrativo e auxiliar do quadro 
de pessoal da respeddva Repartição de Expe­
diente;

b) Conceder licença disciplinar ao pessoal da mesma 
' ~ t autorizar o seu gozo no país;

Despacho

Nos termos do artigo 5.". n.“ 4 ^o Decreto-Lei n.» 1/86.
de 17 de Fevereiro, delego no Director-Geral dos Re 
gistos e do Notariado, competência para a resolução 
dos seguintes assuntos;

Repartiçaofuncionários da Direcção-Ge-a) Conferir posse
ral;

b) Conceder licença disriphn
Direcção-Geral e autoiizar o 
do território nacional;

aos realização de despesas variáveis, até
tenhamc) Autorizar a

ao limite de 25000$, cujos encargos
verbas do orçamento ordináriofuncionários da

Seu gozo dentro
ar aos cabimento nas 

do Estado, distribuídas ao Gabinete;



N.* 12 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —22 DE MARÇO DE 1986 135

3. A reconstituição do fundo tar-se-.i à medida que 
forem sendo apresentados os justificativos de despesas à 
Direcção-Geral de Finanças que verificaiá se foram cum­
pridas as formalidades legais, devendo a respectiva repo­
sição operar-se até 31 de Dezembro do corrente ano.

Gabinete do Ministro Adjunto do Ministro das Fi­
nanças, 22 de Fevereiro de 1986. — O Ministro Adjunto, 
Arnaldo França.

d) Autorizar pedidos de restituição de documen­
tos, nos Lermos da lei;

e) Autorizar os pedidos de passagem de certidões
nos termos da lei;

Gabinete do Ministro da Justiça. 26 de Fevereiro de 
1986.'—O Ministro, José Eduardo Araújo.

o§oDespacho

Nos termios do artigp 5.°, n.° do Dedreto-Lei n.° 1 /86, 
de 17 de Fevereiro- delego no Dircctor-Geral dos Assuntos 
Judiciários, competência para a resolução dos seguintes 
assuntos:

a) Conferir posse aos funcionários da Direcção-G
ral;

b) Conceder licença disciplinar aos funcionários da
Direcção-Geral e autorizar o seu gozo dentro 
do território nacional;

c) Autorizar as deslocações dos funcionários da Di­
recção-Geral quando em se viço dentro do ter­
ritório nacional, bem como o pagamento das 
despesas resultantes das deslocações;

d) Autorizar a realização de despesas variáveis, até
ao limite de 25000$, cujos encargos tenham 
cabimento nas verbas do oiçamento ordmá- 
rio do Estado atribuídas à Direcção-Geral;

e) Autorizar os pedidos- de passagem de certidões
nos termos da lei;

f) Autorizar pedidos de restituição de documen­
tos nos termos da lei.

Ministério da Justiça. 26 de Fevereiro de 1986.—O 
Alinistro, José Eduardo Araújo.

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
RURAL E PESCAS

Gabinete do Ministro
o

Portaria n.'’ 5/86 
de 22 de Março

Era execução do disposto no artigo 28.° do Decreto- 
-Lei n.° 32/85 de 30 de Março de 1985;

Manda o Governo da República de Cabo Verde pelo 
Ministro do Desenvolvimento Rural e Pescas, o seguinte:

Artigo i.° É aiada a Repartição Concelhia do Minis- 
iciio do Desenvolvimento Rural e Pescas em Santa 
Cruz com jurisdição sobre o concelho do mesmo nome.

.Art. 2-“ Esta portaria entra imediatamente em vigor.

Ministério do Desenvolvimento Rural e Pescas, 3 de 
Março de 1986. — O Ministro, João Pereira Silva.

Despacho

Ao abrigo do disposto no artigo 40.® do Decreto-Lei 
n.® 5/78, de 4 de Fevereiro;

Com a concordância do Secretariado da Comissão 
Nacional do PAICV;

o§o

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

.° Secretário do Sector da Ribeira Gran­
de do PAICV, Ovídio Gomes Fernandes, para. em co­
missão de serviço, desempenhar as fimções de Director 
do Gabinete da Reforma Agrária.

Ministério do Desenvolvimento Rural e Pescas, 10 de 
Março de 1986----O Ministro, João Pereira Silva.

Nomeio o
Gabinete do Ministro Adjunto do Ministro 

das Finanças
Despacho

Tendo a Direcção-Geral de Marinha e Portos proposto 
fundo pernianciue para ocorrer ao 

pagamento de despesas urgentes e diáiias qoe não se 
compadecem com as formalidades legais de requisição 
prévia;

Determino:

É concedido à Direcção-Gera! de Marinha e Portos 
fundo permaneme de 100000$ destinado a ocoricr 

ao pagamento de despesas urgentes e diárias que não 
se compadecem com as formalidades legais de leqiusição 
prévia.

2. Para administrar o fundo de que trata o número 
anterior, é constituída a seguinte comissão:

João Baptista Brites — capitão dos porios;
Alfredo Nascimento Soares —chefe de secretaria;
Adelaide Maria Alves Silva — 2.® oficial.

a constituição de um

Despacha

Delego nos responsáveis pelos departamentos abaixo 
indicados a resolução dos seguintes assuntos:

1 —Director do Centro de Máquinas e Equipamentos:

Autorizar a realização de despesas variáveis até ao li­
mite de 25 000$, cujos encargos tenham cabi­
mento nas verbas inscritas no orçamento ordi­
nário;

1
um

2 — Directores Regionais e Chefes das Replartições Con- 
celhias:

a) Conferir posse aos funcion:irlos das respectivas 
Direcções Regionais e Repartições Concelhias:



136 N.» 12 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —22 DE MARÇO DE 1986

b) Conceder-lhes licenças disciplinares e autorizar o
seu gozo dentro do território nacional;

c) Autorizar as deslocações dos mesmos dentro do
território nadonal;

d) Resolver os assuntos de administração corrente
afectos às respectivas Direcções Regionais e Re­
partições Concelhias.

3 — Director Geral da Administração Central:
Gerir ou controlar os bens materiais afectos ao Mi­

nistério do Desenvolvimento Rural e 1’escas e 
autorizar os abates à carga observadas as for­
malidades legais.

Ministério do Desenvolvimento Rural e Pescas, 21 
de Fevereiro de 1986. — O Ministro, João Pereira Silva.

10^—José Pereira Miranda, professor primário.— se­
cretário.

11 — Pedro Vicente Semedo Moreira, pequeno pro­
prietário.

12 — Eugênio Estevão da Rocha Vaz, professor pri­
mário.

13 — Henriqueta Lopes Moreno, cooperativista.
14 — Dulce Tavares Mascarenàas, professora pri­

mária.
15 — Francisco L. de Carvalho, trabalhador.

Suplentes:

1—João Crisóstomo Brito, militar.
3 — Manuel Moreno da Veiga, professor primário. 
3 — Ana Maria Gomes Carvalho, animadora social.
4—Agueda Correia, professora/alfabetização, 
g — Gaudino Lubrano Barbosa Vicente, comer-

<♦>-
MINISTRÉRIO DA INFORMAÇÃO, 

CULTURA E DESPORTOS
ciante.

Ministério da Administração Local e Urbanismo, 28 de 
Fevereiro de 1986.— O Ministro, Tilo Livio Santos de 
Oliveira Ramos.Despacho

Nos termos do disposto no artigo n.* dos Estatutos 
da Federação Cabo-verdiana de Futebol, aprovados pela 
Portaria n.” 6/82, de 6 de Fevereiro, detennino o te- 
guinte:

São designados os seguintes camaradas para integrarem 
a Direcção da Federação Cabo-verdiana dc Futebol:

Presidente — Engenheiro Emanuel Mário Vigano 
Antunes Correia Pinto;

Vice-Presidente — Joaquim Vieira Furtado;
Vogais — Engenheiro Carlos Alberto Fortes Lima; 

João Aqueleu Barbosa Amado; 1." Tenente Nuno 
de Santa Maria Martins Duarte.

Ministério da Informação, Cultura e Desportos, 8 de 
Março, de 1986. — O Ministro, David Hopffer Almada.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS

Portaria n.’’ 6/86 

de 22 de Março

Desde 22 de Maio de 1982 não são revistas as 
de aluguer de veículos automóveis em S. Vicente;

Tendo em conta o agravamento sofrido pelos preços 
de combustíveis, lubrificantes, sobressalentes, reparações, 
contribuições e impostos;

Tendo em vista a proposta apresentada pelo Secre­
tariado Administrativo de S. Vicente;

Manda o Governo da República de Cabo Verde, pelo 
Ministro das Obras Públicas, o seguinte:

Artigo i.“ As taxas a cobrar pelos serviços de aluguer 
de automóveis ligeiros de passageiros e ligeiros e pesa­
dos de mercadorias serão as constantes das tabelas A e B 
anexas a esta portaria e dela fazendo parte integrante.

Art. 2.° Esta portaria entra imediatamente em vigor.

Ministério das Obras Públicas, 22 de Março de 1986. 
— O Ministro, Adriano de Oliveira Lima.

taxas

<>§<► m
MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO 

LOCAL E URBANISMO

Direcção-Geral da Administração Interna

Despacho

Nos termos do artigo 6.° de Decreto-Lei n..° 58/75, 
df 13 de Dezembro, nomeio os cidadãos abaixo designa 
dos como membros do Conselho Deliberativo de Santa 
Catarina. TABELA A

Taxas a cobrar pelos serviços de aluguer de automóveis 
ligeiros de passageiros (ou chamados táxisj, no concelho 
de S. Vicente:

Efectivos:
I — João Evangelista Almeida dos Santos, 

agrário.
2—Sílvio Gomes Oliveira, professor de Liceu.
3 __Filipe Soares de Carvalho, quadro profissional

da JAAC-CV.
4 —Maria de Fátima Carvalho, auxiliar social, 
g — Ubaldo Lopes, funcionário público.
6— Jorge Eduardo St. Aubyn Figueiredo, médico.
7 —Fiaviano de Jesus Galina Monteiro, comer 

ciant^. , ,
8_Felisberto V. Robalo, engenheiro civil.
9 —Silvério Lopes Tavares, camponês.

técnico

1 — Serviços especiais:
?,00$00
400*00
4Ü0Í00

Baptizados 
Casamentos 
Fimerais ..,

2 —Serviços a percurso (origem na cidade):

Na cidade (mínimo a cobrar) ..
Alto de Solarine.....................

• • >1

40$00
40100



N.° 12 ^BOLETIM OFICIAL DA REPÜBLICA DE CABO VERUE —aa DE MARÇO DE 1986

Assomada Baleia ... .
Aeroporto de S. Pedro
Baía das Gatas ...................
Bairro Branco
Bela Vista ..........................
Bela Vista (Pedreira)
Cais acostável ...................
Calhau ... ..
Campinho........
Chã de Alecrim (Bairro) ...........
Chã de Alecrim (Vila Nova) ...
Chã de Cemitério ..................
Chã de Monte Sossego (Av. Holanda) ...
Cruz João d'Évora ................. , ...........
Espia..........................
Espia de Cima
Fernando Pó (Cjruz) .........
Fonte Filipe.........................
Fonte Francês .................
Galé.........................................
Lameirão..................................
Lameirão (Cruz).................
Lazareto .., .........................
Lombo de Tanque ... ..
Madeiral... .........................
Monte........................................
Monte Verde.........................
Monte Sossego .................
Monte Sossego (Covoada Vermelha)
Mato Inglês ...
Maderalzinho...
Maderalzinho (Carreira Tiro") ...
E. A. M..........
Matiota (Praia dos Falcões) ...
Morro Branco ..........................
Pé de Verde..........
Pedra Rolada........
Ribeira Bote.........
Ribeira de Passarão ... .
Ribeira de Craquinha ... .
Ribeira de Julião (Nhô Rufino) ..........
Ribeira de Julião (km 6) ...................
Ribeira de Vinha......................................... ,
Ribeirinha (Fonte Inês) ..........................
Ribeirinha (Junto à Cadeia) ..................
Ribeirinha (Vila Nova) .., ........................
Ribeirinha (Lar de Nhô Djunga e .Are

Branca) ................
Salamansa.................
S. Pedro (Povoação).
Santa Filomena ...
Celadinha de Cal ...
Seixal ..................

300ÍOO 
250i:03 
300:s00 
200100 

't.OíOO 
50?00 
40f00 

lOOÍOO 
40Í00 
40.V00 
50100 
40100 
40Í00 
40100 
50100 
COÍOO 
50100 
50100 
•lOlOO 
60100 
80100 
fOlOO 
60100 
40100 

300100 
40100 

400100 
50100 
50100 

200100 
50100 
60100 
40100 
40100 

130100 
130100 
60100 
40100 
70100 
50100 
70100 

130100 
150100 
40100 
50100 
50100

2 — Viaturas pesadas;• • ^
Na primeira hora ou fracção.........
Cada meia hora ou fracção .........

450100
250100

II — SerViço a percurso:

1—Viaturas ligeiras (cidade e arredo­
res — fretes com a duração máxima 
de 1 hora):

• • ^

Até 1,5 toneladas..................................................
De 1,5 a 3 toneladas......... , ..........................
De 3 a 3,5 toneladas..........................................

2 — Viaturas ligeiras (fora da cid.ade):

Até 3 toneladas ■— Km ................................. .,
De 3 a 3,5 — Km.................................................

3 — Viaturas pesadas (origem a cidade):

Na cidade e arredores, duração má.xima 
de 1 hora

Lameirão ...........
Pé de Verde.........
Monte Verde.........
Mato Inglês .........
Bairro Branco
Baía das Gatas (Norte ou Salamansa).........
Galé (Shell)............
Lazareto (Areia) ...
Morro Branco
S. Pedro...................
S. Pedro (Praia) ...
Ribeira de Vinha ...
Ribeira de Julião ...
Madeiral..................
Ribeira de Calhau
Calhau ................
Saragaça .................

130100
250100
300Í00

40100
50.100

• • X

•«

450100 
.500100 
750100 

1 VOOlOO 
1 100100 
1 400100 
1450.100 
500100 
600100 
900100 

1 000100 
1 100.100 

600.100 
560100 
900100 

1 200.100 
1 600100 
1 700.100

• • ■»

- • •«
• • •«

• • 1»• • »

• • ^
• • >1

• • t• • >

• • ^• • »
III — Serviços especiais:

1.1 Transporte de areia ou gravilha 
de Saragaça ou Calhau:

Até 1,5 toneladas ..........................................
De 1,5 a 3 toneladas ..................................
De 3 a 3,5 toneladas..........................................

1.2 — Transporte de areia da Galé e
terra da cidade e arredores;

• ■ «

700103 
9001000 

1 100100

60100 
300100 
300$00 

50100 
100100 
150100

• • M Até 1,5 toneladas ..........................................
De 1,5 a 3 toneladas..........................................
De 3 a 3,5 toneladas..........................................

1.3—Transporte de gravilha (cidade 
e arredoresO:

Até 1,5 toneladas..................................................
De 1,5 a 3 toneladas..........................................
De 3 a 3,5 toneladas .... ..................................

1.4 — Transporte de pedras (cidade e 
arredores):

Até 1,5 toneladas ...........................
De 1,5 a 3 toneladas..................................
De 3 a 3,5 toneladas......................... ,,

Notas:

300100
400100
450100

• • \

• • \

Nota: Aos serviços prestados à noite das 20h00 às 
6h00 aplicar-se-ão as taxas acima, acrescidas 
de 30%.

500100
700100
300100

TABELA B

Taxas a cobrar pelos serviços de aluguer de automóveis 
ligeiros e pesados de mercadorias no concelho de S. Vicente:

1 — Serviços a hora:

1—Viaturas ligeiras:
Até 1,5 toneladas...........
De 1,5 a 3 toneladas ...
De 3 a 3,5 toneladas ...

450100
580100
700100

a) As taxas aplicáveis no, , . serviço a percurso prestado
por autonioveis pesados têm como base camiões de 5 tone- 
ladas. Acima daquele valor os preços sofrem um acréscimo 
de 10% para cada tonelada de capacidade 
dente.

250100
300100
350100 e carga exce-



,38 N.“ ,2 - BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —22 DE MARÇO DE 1986

diata, nos termos do n.” 4 do artigo 35“ do Diploma Orgâ­
nico da reíerida Direcção-Geral, com efeitos a partii 
de 5 de Fevereiro de 1986.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi- 
tido 1.0, divisão 5.^^, código 1.2 do orçamento vigente.— 
(Visado pelo Tribunal de Contas em 14 de Iviarço de 1986).

b) As taxas indicadas não incluem a carga e a des­
carga.

c) Sofrem um acréscimo de 50% as taxas referentes 
ao transporte de mercadorias perigosas, tóxicas ou e sujas 
tais como gases explosivos, betume asfáltico, combustíveis, 
lubrificantes e gases comprimidos.

d) As taxas a aplicar no transporte de mercadorias à 
noite, das 20 às 6 horas, bem como aos domingos e feriados 
sofrem um acréscimo de 30%.

e) O afretamento começa a contar a partir do momento 
previamente acordado desde que a viatura compareça nO 
local com pontualidade, cobrando-se o tempo de espera como 
se fosse serviço a hora.

í) O tempo de carga e descarga não deve exceder 
cinco minutos por cada tonelada cobrando-se o excedente 
como se .Zosse serviço prestado a hora.

Despacho do Camarada Ministro dos Transportes 
Comércio e Turismo:

De 13 de Março de 1986:

Osvaldo Correia e Silva—nomeado, nos termos do artigo 27.° 
do Estatuto do Funcionalismo, para exercer, provisoria­
mente, o cargo de técnico superior de 3.^ classe, do 
■Serviço Meteorológico Nacional do Miniscério dos Trans­
portes, Comércio e Turismo.CHEFIA DO GOVERNO

dotação inscrita no cupí-A despesa tem cabimento na 
lulo 4.°; div. 6.^ código 1.2 do orçamento vigente. — (Visado

14 dc Março de 1986).Secretaria de Estado 
da Administração Pública pelo Tribunai de Contas em

Direcção-Geral da Função Pública
Despacho do Camarada Primeiro Ministro:

De 2 de Janeiro de 1986:

José Pedro Rodrigues Andrade, licenciado em Sociologia 
— nomeado, nos termos do artigo 27.° do Estatuto do 
Funcionalismo, para exercer, provisoriamente o cargo 
de técnico superior de 3.'‘ classe, do Instituto de Apoio 
ao Emigrante.
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no orça­

mento do Instituto de Apoio ao Emigrante para o corrente 
— (Visado pelo Tribunal de Contas em 20 de Março

Despacho do Camarada Ministro das Finanças'

De 11 de Março de 1986:

Bossuet de Pina, agente de 2.» classe da PoUcia Econô­
mica e Fiscal — exonerado, a seu pedido, das referida® 
funções, com efeitos a partir de 28 de Junho de 1985.

Despachos do Camarada Ministro do Desenvolvimento 
Rural:

De 17 de Julho de 1985:ano 
de 1986).

João Tavares Gomes — nomeado, nos termos do artigo 27.” 
do Estatuto do Funcionalismo, para exercer definitiva­
mente, o cargo de operário semi-qualifiçado de 3.'‘ classe 
da Direcção-Geral de Pecuária, do Ministério do Desen-
volvimento Rural.

Despachos do Camarada Ministro da Jusfiç.a: 

De 2 de Dezembro de 1985:

Antônio da Silva Vieira — nomeado, nos lermos do artigo 
8.° do Decreto-Lei n.° 128/85, de 9 de Novemoro, para 
exercer, provisoriamente, o cargo de condutor-auto de 
3.^ classe das Secretarias Judiciais e do Ministério Pu- 

Procuradoria Regional da Praia.

Manuel Moreira — nomeado, nos termos do artigo 27.° do Es- 
do Funcionalismo, para exercer, provisoriamente, 

de operário semi-qualificado de 3.'' classe, da
tatuto 
o cargo
Direcção-Geral de Pecuária, do Ministério do Desenvol-blico, com colocação na 

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi­
tulo l.°, divisão lO.S código 1.2. do orçamento idgente.- 
(Visado pelo Tribunal de Contas, em 10 de Março de 1986)

vimento Rural.

Gregório Lopes Cardoso — nomeado, nos termo.s do artigo 27.”
dofinitiva-do Estatuto do Funcionalismo, para exercer,

cargo de operário semi-qualificado de 3.» classe.mente, o
da Direcção-Geral de Pecuária, do Ministério do Desen­
volvimento Rural.

De 17 de Janeiro de 1986:

Honório Tavares Ramos Cardoso, condutor-auto de 3.- classe 
do Gabinete do Aiinistro da Justiça - reconduzido, poi

termos do § i- nomeado, nos termos do artigo 27.° do Es-Victor Almeida — . .
tatuto do Funcionalismo, para exercer, provisoriamente,

classe da
mais três anos, no referido cargo, nos 
do artigo 27.° do Estatuto do Funcionalismo
O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota- 

ção inscrita no capítulo l.°, divisão l.^ código 1.2 do orça­
mento vigente.-(Anotado pelo Tribunal de Contas, em 
11 de Março de 1986).

de operário semi-qualificado de 3.”^
Pecuária, do Ministério do Desenvol-

o cargo 
Direcção-Geral de 
vimento Rural.

Bernardo Borges Gonçalves, Manuel Correia Tavares e
— nomeados, nos termos do ar-Virgílio Mendes Rodrigues 

tigo 27.° do Estatuto do Funcionalismo, para exercerem, 
definitivamente, o cargo de operário semi-qualificado 
de 3.» classe, da Direcção-Geral de Pecuária, do Minis­
tério do Desenvolvimento Rural.

De 10 de Fevereiro:
Ternando Tavares, carcereiro de 2.^ classe, definitivo; da Di­

recção-Geral dos Serviços Penitenciários, com colocaçao 
na Cadeia C-entral da Praia-promovido à classe ime-



— BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —22 DE MARÇO DE 1986 i‘igN." 12

lolanda Maria Brito da Cruz — coufratada, para presiatão 
de serviço docente, durante o ano lectivo de 1985/86, 
na categoria de professora de 3." nível, 3.“ classe, com 
colocação no Liceu «Ludgero Lima», nos termos da alí­
nea c) do artigo 67.“ do Decreto-Lei n.» 152/79, de 31 de 
Dezembro, com direito ao vencimento estabelecido na 
alínea d) do artigo 1." da Portaria n.° 150/81, de 31 de 
Dezembro, com efeitos a partir de 2 de Janeiro de 1986.

João da Luz Andrade — revalidado o contrato de prestação
de serviço docente, durante o ano lectivo de 1985, 86, na 
categoria de professor de 3.“ nível, 3d claSse, com colo­
cação no Liceu «Ludgero Lima», nos termos da alínea c) 
do artigo 67.° do Decreto-Lei n,® 152/79, de 31 de De­
zembro, conjugado com a alínea g) do artigo 1.® do 
Decreto-Lei n.® 72/80, de 16 de Agosto, com direito ao 
vencimento estabelecido na alínea d) do artigo 1.® da 
Portaria n.® 150/81, de 31 de Dezembro.

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.“, divisão 9.“, código 1.2 do orçamento vigente. — (Vi­
sados pelo Tribunal de Contas em 13 de Março de 1986).

De 15 de Novembro:

Carlos Eduardo Pinheiro Silva, técnico superior, da Di- 
recção-Geral do Fomento Agrário do IVliuistério do De­
senvolvimento Rural—transferido, para o instituto Na­
cional de Investigação Agrária.

A despesa tem cabimento no código 38.® n.® 1 do subsi­
dio atribuído ao Instituto Nacional de Investigação Agrária. 
— (Anotado pelo Tribunal de Contas em 13 de Março de 
1L86).

Despachos do Camarada Ministro do Desenvolvimento 
Rural e Plescas:

De 25 de Fevereiro de 1986: Alcídio Rocha Monteiro — contratado, para prestação de 
serviço docente, durante o ano lectivo de 1985/86, na 
categoria de professor de 3.® nível, S.'' classe, com colo­
cação no Liceu «Ludgero Lima», nos termos da ahnea c) 
do artigo 67.® do Decreto-Lei n.“ 152/73, de 31 de De­
zembro, com direito ao vencimento estabelecido na alí­
nea d) do artigo 1.® da Portaria n.® 150/81, de 31 de 
Dezembro, com efeitos retroactivos a partir de 26 de 
Outubro do ano de 1985.

Os encargos resultantes das despesas têm cabimento na 
despesa do capítulo L®, divisão 25.®-, código 1. 2, do orça­
mento vigente.

(.Anotado pelo Tribronal de Contas em 12 de Março 
de 1986).

Carlos Alberto Brito, técnico de 2.® classe, de nomeação de­
finitiva dos Serviços Regionais do Ministério do Desen­
volvimento Rural e Pescas — promovido, nos termos do 
n.® 2 do artigo 11.®, conjugado com o artigo 21.®„ ambos 
do Decreto-Lei n.° 154/81, de 31 de Dezembro, a técnico 
de 1.® classe dos mesmos Serviços Regionais, com efeitos 
a partir de 10 de Fevereiro de 1986.
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­

tulo l.°, divisão 10.®, código 1.2 do orçamento vigente.

Joaquim Joana Delgado Júnior, técnico de 2.® classe, defi­
nitivo da Direcção-Geral da Conservação de Solos, Flo­
restas e Engeharia Rural, do Ministério do Desenvol­
vimento Rural e Pescas—promovido, nos termos do n.® 2 
do artigo 11.®, conjugado com o artigo 21.®, ambos do De­
creto-Lei n.° 154/81, de 31 de Dezembro, a técnico de 
1.® clasSe da mesma Direcção-Geral, com efeitos a partir 
de 10 de Fevereiro de 1986.

De 8:

São nomeados, nos termos do artigo 27.® do Estatuto do 
Funcionalismo, para exercerem o cargo de professor 
de 3.® nivel, de 3.® classe, com colocação nos Estabele­
cimentos de Ensino que se indicam, as seguintes profes­
soras de 2.® nível e habilitadas com o curso de Forma­
ção de Professores do Ensino Complementar"

Na Escola do Ensino Básico Complementar de 
Lavadouro a):

Carmem Helena Semedo Tavares.
Maria Augusta Alves de Oliveira.
Maria Dulce de Figueiredo Gonçalves.
Maria Teresa de Jesus Fernandes Lima.
Leandra Teresa da Costa Silva.

Na Escola do Ensino Básico Complementar da 
Calabaceira b):

Maria Teresa Monteiro Leite.
Maria da Conceição Fonseca Vasconcelos dos San­

tos.

Antônio Pedro Barbosa Borges, técnico superior de 2.® classe, 
da Direcção-Geral de Conservação de Solos, Florestas 
e Engenharia Rimai do Ministério do Desenvolvimento 
Rural e Pescas — promovido, nos termos do n.® 3 do 
artigo 11.® do Decreto-Lei n.® 154/81, de 31 de Dezem­
bro, à classe imediata, com dfeitos a partir de 10 de 
Fevereiro de 1986,

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 7.®, código 1.2 do orçamento vigente.

(Visados pelo Tribunal de Contas, em 13 de Março 
de 1986).

Despachos do Camarada Ministro da Educação e Cul­
tura:

De 6 de Janeiro de 1986:

Manuel de Fátima Ramos — contratado para prestação de 
serviço docente, durante o ano lectivo de 1985/86, na 
categoria de professor de 3.® nível, 2.* classe, com colo­
cação na Escola do Ensino Básico Complementar, do 
Porto Novo, nos termos da alínea c) do artigo 67.® do 
Decreto-Lei n.® 152/79, de 31 de Dezembro, com direito 
ao vencimento estabelecido na alínea d) do artigo 1.® 
da Portaria n.® 150/81, de 31 de Dezemlmo, com efeitos 
a partir de 13 de Janeiro do corrente ano.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do­
tarão do capitulo 1.®, divisão 21.“, código 1.2 do orçamento 
vigente.

Na Escola do Ensino Básico Complementar «Eugê­
nio Tavares» c);

Maria de Jesus Tavares Évora Furtado.
Maria Helena do Canto Andrade Correia.
Maria Emília de Carvalho Monteiro.
Maria Madalena Rodrigues Alves Silva.
Maria Josefa Lopes.
Maria Regina Silva.
lolanda Nunes de Pina Correia Mendes.
Osvalda Monteiro de Azevedo Ramos.



N.“ 12 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE -22 DE MARÇO DE 1986140

Merly do Rosário Barbosa dos Reis Borges, professora de 
posto escolar — nomeada, nos termos do artigo 35.° do 
Estatuto do Funcionalismo, para exercer, em comissão 
de serviço, o cargo de subinspector escolar da Delegação 
Escolar do Fogo.
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­

tulo l.°, divisão 33.^ sub-divisão 8.“, código 1.2 do orçar 
mento vigente.

Na Escola do Ensino Básico Complementar «Jorge 
Barbosa» d):

Faustina Maria Santos.
Margarida Maria Silva Santos.

a) A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 10.^ código 1.2 do orçamento vigente.

b) A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 11.% código 1.2 do orçamento vigente.

c) A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 9A código 1.2 do orçamento vigente.

d) A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 8.*, código 1.2 do orçamento vigente.

(Visado pelo Tribunal de Contas, em 15 de Março de 
1986).

Eduardo Benoliel de Carvalho — revalidado o contrato de 
prestação de serviço docente, durante o ano lectivo de 
1985/86, na categoria de professor de 3.° nível, 3.-’" classe, 
da Escola Industrial e Comercial do Mindelo, nos termos 
da alínea c) do artigo 67.° do Decreto-Lei n.° .152/79, de 
31 de Dezembro, conjugado com a alínea g) do artigo l.° 
do Decreto-Lei n.° 72/80, de 16 de Agosto, cctn direito 
ao vencimento estabelecido na alínea d) do artigo l.° 
da Portaria n.° 150/81, de 31 de Dezembro.
O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota­

ção do capítulo l.°, divisão 28.% código 1.2 do orçamento 
vigente.

Ana Cristina Dias Alves, Humberto Elísio Fortes e Luís 
Marcos Lima Fortes — contratados para prestação de ser­
viço docente durante o ano lectivo de 1985/88, na cate­
goria de professor de 3.° nível, 3.» classe, com coloca­
ção na Escola Industrial e Comercial do Mindelo, nos 
termos da alínea c) do artigo 67.° do Decreto-Lei 
n.° 152/79, de 31 de Dezembro, com direito ao venci­
mento estabelecido na alínea d) do artigo l.° da Por­
taria n.° 150/81, de 31 de Dezembro.
A despesa tem cabimento na dotação do capítulo l.°, 

divisão 28.^ código 1.2 do orçamento vigente.

Luísa Maria Mendes Varela Hopffer Barreto, professora do 
Ensino Primário, de nomeação provisória — nomeada, 
definitivamente, no referido cargo, nos termos do dis­
posto no § l.° do artigo 27.° do Estatuto do Funciona- 
lismo.

Tito Lívio Silva Fernandes, professor de posto escolar — 
nomeado, nos termos do artigo 35.° do Estatuto do P\m- 
cionalismo, para exercer, em comissão de serviço, o 
cargo de subinspector escolar da Delegação Escolar de 
Santa Catarina.
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­

tulo l.°, divisão 33.% sub-divisão 5."-, código 1.2 do orça­
mento vigente.

Inês Antónia Santos Alexandre, professora de pOsto escolar 
— nomeada, nos termoS do artigo 35.° do Estatuto do 
Funcconalismo, para exercer, em comissão de serviço, 
o cargo de subinspector escolar da Delegação Escolar 
da Ribeira Grande.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 14.°-, código 1.2 do orçamento vigente.

(Visados pelo Tribunal de Contas em 14 de Março 
de 1986).

Maria Alice Lucas Almeida — revalidada o contrato de pres­
tação de serviço docente, durante o ano lectivo de 
1985/86, na categoria de professor de 4.° nível, 3.° classe, 
com colocação no Liceu «Ludgero Lima», nos termos da 
alínea c) do artigo 67.° do Decreto-Lei n.° 152/79, de 
31 de Dezembro, conjugado com a alínea g) do artigo l.° 
do Decreto-Lei n.» 72/80, de 16 de Agosto, cOm efeitos 
retroactivos a partir de 12 de Novembro do ano de 
1985.

Helena Maria de Sousa Andrade Nascimento Lopes —con­
tratada para prestação de serviço docente, durante o 

lectivo de 1985/86, na categoria de professora de 
nível, 3.‘ classe, com colocação no Liceu «Ludgero 

Lima» nos termos da alínea c) do artigo 67.° do De­
creto-Lei n.» 152/79, de 31 de Dezembro, com direito 
ao vencimento estabelecido na alínea d) do artigo 1.® 
da Portaria n.® 150/81, de 31 de Dezembro.

Os encargos
na dotação do capítulo 1.®, divisão 25.®, código 1.2. do 
orçamento vigente.

ano
3.®

resultantes das despeSas têm cabimento

Marta Isabel Marques dos Reis, professora de pusto esco­
lar, contratada — nomeada, definitivamente, no período 

.cargo, nos termos do disposto no § 1.®, do artigo 27.® 
do Estatuto do Funcionalismo.
Os encargos resultantes da despesa têm cabimento na 

dotação inscrita no capítulo l.°, divisão 7.®, código 1.-2 do 
orçamento vigente.

(Anotados pelo Tribunal de Contas em 12 de Março
de 1986).

De 15;

São nomeados, nos termos do artigo 27.° do Estatuto do 
Funcionalismo, para exercerem 
de 2.° nível, do quadro do Ensino Básico Elementar, 
os seguintes professores de posto escolar, habilitados 

Curso de Magistério Primário;

Definitivos;

Jorge de Pina Lopes;
Maria AMa Borges Carvalho Silva.

Provisórios;
Mraia Clara Santos Marques Gomes Rodrigues; 
Deolinda Baptista Carvalho;
Catarina Veiga de Sena;
Filomena SouSa Mascarenhas;
Fellsberto Lopes Tavares;

o car.ro de professor

com o

De 10;

Catarina Veiga de Sena, professora de posto escolar —no­
meada, nos termos do artigo 35.® do Estatuto do Fun­
cionalismo, para exercer,, em com ssão de serviço, o cargo 
de subinspector escolar da Delegação Escolar da Praia.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no cap'- 
tulo l.°, divisão 33.% sub-divisão 2.% código 1.2 do c .çamento 
vigente.



N.” 12 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE — 22 DE MARÇO DE 1986

cação na Escola do Ensino Básico Complementar da 
Achada de Santo Antônio, nos termos da alínea c) do 
artigo 67.° do Decreto-Lei n.° 152/79, de SI de Dezembro, 
com direito ao vencimento estobeleculo na alínea d) do 
artigo l.° da Portaria n.° 150/81, de 81 de Tezembro, 
com efeitos a partir de 13 de Janeiro.

A despesa tem cabimento na dotação do capítulo 1.° di­
visão 9.^^, código 1.2 do orçamento vigente.

■ João Manuel Pimenta Lima de Morais — contratado para 
prestação de serviço docente, durante o ano lectivo de 
1985/86, na categoria de professor de 3.’ nível, 2." classe, 
com colocação no Liceu «Ludgero Lima», nos termos da 
alínea c) do artigo 67.° do Decreto-Lei n.° 152/79, de 
31 de Dezembro, com direito ao vencimento estabelecido 
na alínea d) do artigo l.° da Portaria n.° 150/81, de 
31 de Dezembro.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota­
ção do capítulo l.°, divisão 25.», código 1.2 do orçamento 
vigente.

José Antônio dos Santos;
Maria Madalena Cabral Évora;
Reselina Gonçalves do Rosário;
Armandina Morais Estrela de Lagos Tourinho Cus­

tódio;
Maria de Fátima Fernandes Lopes;
Natália de Fálima Fernandes e Silva Santos;
Maria Luisa Duarte Moreno;
Carlos Raimundo Eusébio Comes;
Joaqu'm Antônio Pereira Miranda;
Olívio Pereira;
Octávio Ramos Tavares;
Renato Ulisses Gomes Monteir-o;
Pedro Alexandre Tavares Rocha;
João Eurlco Gonçalves da Moura;
Guilhei-me de .Almeida Cardoso;
Raúl Barbosa Vicente Rodrigues;
Merliy do Rosário Barbosa dos Reis Borges;
Carlos Alberto Vaz Semedo Tavares;
Celina Rosa Martins Silva Talho;
Elíslo Furtado Correia Barros;
Maria Auscária des Reis Craveiro;
Joana Rosa Melicio;
Maria do Céu Pinto Cid;
Lucília Vieira Leda.

Despacho do Camarada Ministro da Educação e Cul­
tura:

De 22 de Janeiro de 1986:

Albertina Lima Coelho Santos — nomeada para exercer o 
cargo de escriturária-dactilógrata de 2.» classe, provisó­
ria, do Liceu «Ludgero Lima».

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.“, divisão 25.*, código 1.2 do orçamento vigente.

Maria José de Almeida Rosa de Carvalho — nomeada para 
exercer o cargo de escriturária-dactilógarfa de 2.» classe, 
provisória, da Escola Preparatória «Jorge Barbosa».

A despesa tem cabimento na dotação inscrita nc capí­
tulo l.°, divisão 8.», código 1.2 do orçamento vigente. — 
(Visados pelo Tribunal de Contas em 14 de Março de i986),

Raúl Pereira Mendes — condutor-auto de i.» classe, provi­
sório, da Secretaria-Geral do Ministério da Educação 
— nomeado, definitivamente, no referido cargo, nos teiv 
mos do disposto no § l.“, do artigo 27.° do Estatuto do 
Funcionalismo.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do­
tação inscrita no capítulo l.°, divisão 3.°, código 1.2 do 
orçamento vigente. — (Anotado pelo Tribunal de C-ontas em 
14 de Março de 1986).

Filomena Silvestre Lélis Brito — nomeada para exercer o 
cargo de 3.° oficial, provisório, da Secvão do Sal do 
Liceu «Domingos Ramos».

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 26.», sub-divisão 2.», código 1.2 do orçamento 
vigente.

Ângela Maria Mendes Freitas Ramos — nomeada, para exer­
cer, provisoriamente, o cargo de cscriturária-dactiló- 
grafa de 2.» classe, da Escola Preparatória «Jorge Bar­
bosa».

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 8.», código 1.2 do orçamenm vigente.

(Visados pelo Tribunal de Contas em 14 de Março 
de 1986).

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi­
tulo 1.®, divisão 7.» código 1.2 do orçamenio vigente. — (Vi­
sado pelo Tribunal de Contas em 12 de Março de 1986.

Regina Francisca Mendes Gomes da Costa — nomeada para 
exercer o cargo de escriturária-dactilógrata de 2.» classe, 
provisória, da Secretaria-Geral do Ministério da Edu­
cação.

Laura Branca Ferrão Vieira — nomeada para exercer o 
cargo de escriturárta-dactilógrafa de 2.» classe, provi­
sória da Secretana-Geral do Ministério da Educação.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 3.», código 1.2 do orçamento vigente. — 
(Visado pelo Tribunal de Contas em 14 de Março de 1986).

De 16:

Edite Silva Borges — contratada para prestação de serviço 
docente, durante o ano lectivo de 1985/'>3, na categoria 
de professor de 4.° nível, 3.» classe, da Escola do Ensino 
Básico Complementar «Jorge Barbosa», nos termos da 
alínea c) do artigo 67.° do Decreto-Lei n.° 152/79, de 
31 de Dezembro, com efeitos a partir de 13 de Janeiro 
corrente.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 8.», código 1.2 do orçame.nto vigente.

Euclides dos Santos — contratado para prestação de serviço 
docente, durante o ano lectivo de 1985/86, na categoria 
de monitor especial, com colocação na Escola do Ensino 
Básico Complementar do Maio, nos termos da alínea c) 
do artigo 67.° do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de De­
zembro.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi 
tulo l.°, divisão 18.», código 1.2 do orçamento vigente.

De 17: De 23:

Licenciada Maria Josephine Ihidoy - contratada para pres­
tação de serviço docente, durante o ano lectivo de 1985/ 
/86, na categoria de professora de 4.® nivei, 3.» classe,

Maria da Luz Pereira Silva — contratada para prestação de 
serviço docente, durante o ano lectivo de 1985/86, na 
categoria de professor de 3.° nível, 3.» classe, com colo-



N.” 12 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —22 DE MARÇO DE 198614S

termos da alínea c) do artigo 67.° do Decreto-Lei n.° 
152/79, de 31 de Dezembro, conjugado com a alínea g) 
do artigo l.° do Decreto-Lei n.° 72/80, de 16 de Agosto.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do­
tação do capítulo l.°, divisão 12.“, código 1.2 do orçamento 
vigente.

do Liceu «Domingos Ramos», nos termos da alínea c) 
do artigo 67.° do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de 
Dezembro.

Maria do Rosário da Cruz ■— contratada para prestação de 
serviço docente, durante o ano lectivo de 1985/86, na 
categoria de professora de 3.° nível, 3.“ classe, com 
colocação no Liceu «Domingos Ramos», nos termos da 
alínea c) do artigo 67.° do Decreto-Lei n.“ 152/79, de 31 
de Dezembro, com direito ao vencimento estabelecido na 
alínea d) do artigo l.° da Portaria n.° 150/31, de 31 
de Dezembro, com efeitos rectroactivos a partir de 21 
de Novembro de 1985.

De 29:

Octávio Daniel de Sousa Gomes dos Santos — contratado 
para prestação de serviço docente, durante o anc lectivo 
de 1985/86, na categoria de monitor especial, da Escola 
do Ensino Básico Complementar da Calabaceira, nos 
termos da alínea c) do artigo 67.° do Decreto-Lei 
n.° 152/79, de 31 de Dezembro.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capi­
tulo l.“, divisão 11.“, código 1.2 do orçamento vigente.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do­
tação do capítulo l.°, divisão 26.“, sub-divisão 1.2 do orça­
mento vigente.

José Arlindo Fernandes Barreto — contratado para pres­
tação de serviço docente, durante o ao lectivo de 1985/ 
86, na categoria de professor de 3.° nível, 3.“ classe, com 
colocação na Escola do Ensino Básico Complementar de 
Santa Catarina, nos termos da alínea c) do artigo 67.° 
do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, com di­
reito ao vencimento estabelecido na alínea d) do artigo l.° 
da Portaria n.° 150/81, de 31 de Dezemoro.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do­
tação inscrita no capítulo l.°, divisão 12.“, código 1.2 do 
orçamento vigente.

De 30:

José Antônio Monteiro Veiga — contratado pava prestação 
de serviço docente durante o ano lectivo de 1985/86, 
na categoria de professor de 3.° nível, 3.‘ classe da Es­
cola do Ensino Básico Complementar do Fogo, nos ter­
mos da alínea c) do artigo 67.° do Decreto-Lei n.“ 152/79, 
de 31 de Dezembro, indo ocupar a vaga deixada por 
Salvador Silva Macedo, com direito ao vencimento esta­
belecido na alínea d) do artigo l.° da Portaria n.° 150/81, 
de 31 de Dezembro.Júlio César Chantre Ferrage — contratado para prestação de 

serviço docente durante o ano lectivo de 1985/86, na 
categoria de monitor especial, com colocação na Escola 
do Ensino Básico Complementar da «Brava», nos termos 
da alínea c) do artigo 67.° do Decreto-Lei n.° 152/79, de 
31 de Dezembro.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 13.“, código 1.'2 do orçamento vigente.

Álvaro de Carlos Alberto Monteiro —- contratado, nos 
termos da alínea c) do artigo 67.° do Decreto-Lei 
n.° 152/79, de 31 de Dezembro, para prestação de ser­
viço docente, durante o ano lectivo de 1985/86, para 
exercer o cargo de professor de 3.° nível, 3.* classe, na 
Escola do Ensino Básico Complementar da Ribeira 
Grande, com direito ao vencimento estabelecido na alí­
nea d) do artigo l.° da Portaria n.° 150/81, de 31 de 
Dezembro, com efeitos a partir de 3 de Janeiro.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na do­
tação inscrita no capítulo l.°, divisão 14.“, código 1.2 do or­
çamento vigente.

A despesa tem cabimento na dotação do capítulo l.°, 
divisão 19.“, código 1.2 do orçamento vigente.

De 27:

José Luis Pinto Nascimento Gomes, técnico de 3.“ classe, 
provisório, da Direcção de Educação i^^ísica e Desportos 
— promovido à classe imediata, nos termos do artigo 11.° 
do Decreto-Lei n.° 154/81, de 31 de Dezembro, com efei­
tos a partir de 5 de Fevereiro de 1986.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 6.“ código 1.2 do orçamento vigente—(Vi­
sado pelo Tribunal de Contas em 13 de Março de 1986).

Fiorentino Monteiro Tavares — contratado para prestação de 
serviço docente, durante o ano lectivo de 1985/86, na 
categoria de monitor especial com colocação na Escola 
do Ensino Básico Complementar de Santa Catarina, 
nos termos da alínea c) do artigo 67.° do Decreto-Lei 
n.° 152/79, de 31 de Dezembro.

De 28;

Maria Luísa Barros Monteiro Lopes — contratada para pres­
tação de serviço docente, durante o ano lectivo de 
1985/86, na categoria de monitor especial, com coloca­
ção na Escola do Ensino Básico Complemcntr-ir do Tar- 
rafal, nos termos da alínea c) do artigo 67.° do De­
creto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 17.», código 1.2 do orçamento vigente.

Óscar Lopes Freire — revalidado o cantraxo de prestação 
de serviço docente, durante o ano lectivo de 1985/86, na 
categoria de monitor especial, com colocação na Escola 
do Ensino Básico Complementar de Santa Catarina, nos

De 4 de Fevereiro:

Gilberto Ernesto Tomé de Barros — contratado para pres­
tação de serviço docente, durante o ano lectivo de 1985/86, 
na categoria de professor de 3.° nível, 3.» classe da 
Escola do Ensino Básico Complementar de Santa Cruz, 
nos termos da alínea c) do artigo 67.° do Decreto-Lei 
n.° 152/79, de 31 de Dezembro, indo ocupar a vaga 
deixada por José Manuel Fernandes Veiga, que por 
despacho desta mesma data, foi exonerado, a seu pedido, 
com direito ao vencimnto estabelecido na alínea d) do 
artigo l.° da Portaria n.° 150/81, de 31 de Dezembro, 
com efeitos a partir de 4 de Fevereiro corrente.



.. .

N.° 12—BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CA150 VERDE - -2 DE MARÇO DE 1986

Os encargos resultantes das despesas têm cabimento na 
dotação do capítulo l.°, divisão 20.“, código 1.2 do orça­
mento vigente.

De 12 de Março:

José Veríssimo Almeida — assalariado, nos termos do ar­
tigo 51.° do Estatuto do Funcionalismo, para e^ercer 
o cargo de guarda nocturno da Divisão do Ensino 
Básico Complementar, com colocação na Escola do En­
sino Básico Complementar do Porlo Novo. poi conve­
niência de serviço. — (Visado pelo Tribunal de Contas 
em 12 de Março de 1986).

De 6:

Rosalina Medina Martins — nomeada professora de posto 
escolar, de serviço eventual e,\ colocada no Posto 224, 
da vila do Tarrafal. A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­

tulo 1.0, divisão 7.“, código 1.2 do orçamento vigente. — (Vi­
sado pelo Tribunal de Contas em 12 de Março de 1986).Antónia da Costa Lopes — nomeada professora de posto 

escolar, de serviço eventual e colocada no Posto 129, 
de Ribeira da Prata, concelho do Tarraí.al.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na co­
tação inscrita no capítulo 1.“, divisão 7."', código 1.2 do 
orçamento vigente.

Despachos do Camarada Ministro da Informação, CuL 
tura e Desportos:

De 5 de Março de 1986:

Lourença Spínola Silva — assalariada, nos termos do ar­
tigo 51.° do Estatuto do Funcionalismo, p.ara exercer o 
cargo de servente do Gabinete do Mini.stro da Infor­
mação, Cultura e Desportos.

A despesa tem cabimento na dotação do capítulo ].° di­
visão l.“, código 1.2 do orçamento vigente. — (Isento do 
«visto» nos termos do artigo 3.° do Decreto-Lei n° ,52/79,
de 9 de Junho).

De 11:

Antônio Carlos Pereira da Veiga — contratado para presta­
ção de serviço docente, durante o ano lectivo de 1985/ 
/86, na categoria de professor de 3.° nível. 3.“ classe, 
com colocação na Escola do Ensino Básico Complemen­
tar do Tarrafal, nos termos dA. alínea c.) do artigo 67.° 
do Decreto-Lei n.° 152/79, de 31 de Dezembro, indo 
ocupar a vaga deixada por José Luís Barros Monteiro 
Lopes, com direito ao vencimento estabelecido na alí­
nea d) do artigo l.° da Portaria n.° 150/81, do 31 de 
Dezembro.

Yaria Tecdora Lopes da Moura — assalariada, nos termos 
do artigo 51.° do Estatuto do Funcionalismo, para exer­
cer o cargo de contínuo do quadro de pessoal auxiliar 
do Gabinete do Ministro da Inlformação, Cultura e 
Desportos.

Efr
A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­

tulo l.°, divisão l.“, código 1.2 do orçamento vigente.— 
(Isento de «visto», nos termos da alínea c) do artigo 3.° 
do Decreto-Lei n.° 52/79, de 9 de Junho).

A despeSa tem cabimento na dotação do capítulo l.°, di­
visão 17.“, código 1.2 do orçamento vigente.

De 14:

C«3ncelho de S. Vicente:

Celestina Sousa Silva Almeida, candidata inscrita — re­
validado o contrato de prestação de serviço docente para 
o ano lectivo de 1985/86, na categoria de professora 
do 2.“ nível, 3.“ classe, com colocação na Escola n.° 6-B, 
de Ribeirinha.

Despachos do Camarada Ministro da Saúde, Trabalho 
e Assuntos Sociais:

De 22 de Janeiro de 1986:

Dr. Antônio Carlos Alberto Pais Lopes Moniz, primeiro 
tenente médico das FARP —- nomeado para desempe­
nhar em comissão, o cargo de director de serviço do 
Hospital Central «Dr. Agostinho Neto» — Praia.

Dr. Dario Lavai Dantas dos Reis, técnico superior prin­
cipal da Direcção-Geral dé Saúde — designado para 
exercer o cargo de director clínico do Hospital Central 
da Praia, «Dr. Agostinho Neto».

Concelho do Paul:

José da Cruz Lopes, candidato inscrito — revalidado o con­
trato de prestação de serviço docente para o ano lectivo 
de 1985/86, na categoria de professor do 2.° nível, 3.“ 
classe, com colocação na Escola n.° 1-B, da vila des 
Pombas.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita do capí­
tulo l.°, divisão 7.“, código 1.2 do orçamento vigente.

De 4 de Março:De 22:

Firmo Livramento Pires, zelador definitivo, da Direcção- 
-Geral da Administração Interna, colocado no Secreta­
riado Administrativo da Boa Vista —• homologado o 
parecer da Junta de Saúde de Barlavento, emitido em 
sessão de 20 de Fevereiro de 1986. que é do seguinte 
teor:

Alice Neves Rodrigues Pereira —• nomeada, nos termos do 
artigo l.°, n.° 2 do Decreto-Lei n.° 3 28/85, de 9 de 
Novembro de 1985, para exercer, interinamentc, o cargo 
de escriturária-dactilógrafa de 2.“ classe, da Direcção Re­
gional de Educação.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 32.» do orçamento vigente. — (Visado pelo 
Tribunal de Contas em 14 de Março de 1986).

«Incapaz para desempenhar as suas funções, 
sofrei de doença grave e incurável».

Dor



BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —22 DE MARÇO DE 1986N.» (204

Despacho do Camarada Secretário de Estado da 
AdministraçãC' Pública:

De 12:

Vlctor Hugo Levy Amarante, fiscal de impostos de 3.* clas­
se, provisório, da Direcção-Geral de Finanças - autori­
zado a beneficiar em Portugal das disposições do De­
creto-Lei n.“ 125/79, de 22 de Dezembro, por motivo de 
doença.

De 17 de Março de 1986:

Joaquim Martins Tavares, ajudante de escrivão de Direito, 
definitivo, colocado no Juízo Cível do Tribunal Regional 
de l.'^ classe da Praia — autorizado, a prestar serviço, 
em comissão, no Conselho Nacional do PAICV, nos ter­
mos do n » 1 do artigo 3.» do Decreto n.» 14/77, de 5 de 
Maio.De 14:

Tviaria Amélia Lisboa, mãe do Ministro dos Transportas, 
Comércio e Turismo, Osvaldo Lopes da Silva - - homo­
logado o parecer da Junta de Saúde de Sotavento, 
emitido em sessão de 13 de Março de 1986, que é do 
saguinte teor:

Despacho do Camarada Director-Geral da Função 
Pública, por delegação do Camarada Secretário- 
de Estado da Administração Pública:

De 19 de Março de 1986:

, . Vaz dos Santos, encarregado da Central Eléctrica 
ilha do Fogo — conta, para efeitos de aposentação, 

o seguinte tempo de serviço prestado ao Fstado:

À Administração Colonial Portuguesa:

«Que a examinada seja evacuada para o exterior, 
para um centro especializado em ginecologia, 
por se encontraium esgotados os recursos locais 
de tratamento».
«Evacuar com a máxima urgência para Portugal».

Lourenço
na

Despacho do Camarada Ministro Adjunto do Minis­
tro das Finanças: De 1 de Fevereiro de 1949 a 31 de De­

zembro de 1969
De 1 de Junho de 1970 a 4 de Julho

de 1975 ..........................................................
Aumento de 1/5, nosí termos do artigo 

435.° do Estatuto do Funcionalismo...........

Ao Estado de Cabo Verde:
De 5 de Julho de 1975 a 3 de Janeiro 

de 1986.............................................................

1120• • ^
De 13 de Março de 1986:

45 1Adelina Andrade de Sá Nogueira, viúva de Bernardo de 
Sá Nogueira, que foi agente de 1.* classe, aposentado, da 
Polícia Econômica e Fiscal, falecido no dia 15 de De­
zembro último — fixada, ao abrigo do disposto nos ar­
tigos 9.°, n.o 1 e 10.°, n.° 3 do Decreto n.° 52/75, a pensão 
de sobrevivência mensal de 7 700$, com efeitos a par­
tir de Janeiro do corrente ano.

2 125

10 5 29

8 15A esta pensão deverá ser descontada a quantia de 
4" 350$ referente a compensação de sobrevivência em atraso, 
em 120 prestações mensais e consecutivas, sendo a l.° de 
345$ e as restantes de 353$.

41Total ... .

Despachos do Camarada Secretário-Gerai, por delega­
ção do Ministro da Educação e Cultura:O encargo tem cabimento no capítulo 2.°, divisão 3.°, 

código 17-B, da Dinecção-Geral de Finanças. — (Visado pelo 
Iribunal de Contas em 17 de Março de 1986). De 12 de Dezembro de 1985:

Joaquim Estanislau Alves Mendes, mestre de oficina da 
Escola Industrial e Comercial do Mindelo — concedida a 
mudança de escalão correspondente à l.'’’ classe, nos ter­
mos do n.° 3 do artigo 60.° do Decreto-Lei n.° 152/79, 
conjugado com o n.° 4 do artigo 29.° do Decreto-Lei 
n.° 154/81, de 31 de Dezembro, ficando com o vencimento 
correspondente à letra «F», com efeitos a partir de 20 
de Junho de 1985.

O encargo resultante da despesa tem cabimento na dota­
ção do capítulo l.°, divisão 28.°, código 1.2 do orçamento 
vigente.

Despachos do Camarada Secretário de Estado dos 
Negócios Estrangeiros:

De 2 de Fevereiro de 1986:

Maria Madalena Gonçalves Alves Dupret, auxiliar de pro­
tocolo do Ministério dos Negócios Estrangeires, na si­
tuação de licença registada — prorrogada por mais três 
meses a referida licença, com efeitos a partir de 1 de 
Março do corrente ano.

Maria Helena Antunes Ramos de Pina, técnica profissional 
de 2.° nível. 3.° classe, definitivo, do Ministério dos 
Negócios Estrangeiros, na situação de licença registada 
— concedida, nos termos do artigo 257.° do Estatuto 
do Funcionalismo, licença ilimitada, com efeitos a par­
tir de 16 de Fevereiro de 1986.

De 17 de Janeiro de 1986:

Tatiana Nicolaevna Kulneva, professora de 4.° nivel, 1.* 
classe contratada do Liceu «Domingos Ramos» — conce­
dida a mudança de escalão correspondente a 4.° nível, 
principal, nos termos do n.° 4 do artigo iL° do Decreto- 
-Lel n.° 154/81, de 31 de Dezembro, ficando com o 
cimento correspondente à letra «B», com efeitos a partir 
de 24 de Dezembro de 1985.

Gj’da Maria Monteiro Barbosa Ramos Oliveira, exercendo 
em comissão de serviço o cargo de recepcionista no 
Ministério dos Negócios Estrangeiros — dada por finda 
a comissão de serviço a partir de 1 de Março de 1986.

ven-



N.“ 12 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBIJCA DE CABO VERDE —22 DE MARÇO DE 1986 145

Eduarda dos Santos' Rosa Soares, escriturária-dactilógrafa 
de claSse, definitiva, da Secretaria-Geral do Minis­
tério da Educação e Cultura — promovida à classe ime­
diata, nos termos do n.° 2 do artigo 8.° dO' Decreto-Lei 
n.° 154/81, de 31 de Dezembro, com efeitos a partir de 
19 de Dezembro de 1985.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 3.‘'‘ código 1.2, do orçamento vigente.

O encargo resultante da despesa tem cabiraeuto na dota­
ção inscrita no capítulo l.°, divisão 26.'', sub-divisão 1.", 
código 1.2 do orçamento vigente.

(Visados pelo Tribunal de Contas em 14 de Março 
de 19860.

Dionísio Simões Pereira, professor de 4.° nível, 3.“ classe, 
provisório, do Liceu «Domingos Ramos» — concedida a 
mudança de escalão correspondente a 4.“ nível de 
2.^ classe, nos termos do n.° 2 do artigo 11.° do Decreto- 
-Lei n.° 154/81, de 31 de Dezembro, ficando com o ven­
cimento correspondente à letra «D», com efeitos a par­
tir de 12 de Janeiro do corrente ano

De 27 de Janeiro:

Maria de Lurdes da Conceição Cardoso, professora de 4.° ní­
vel, 3.‘'' classe, em exercício no Liceu «Domingos Ramos»
— concedida a mudança de escalão, correspondente à 2A 
classe, nos termos do n.° 2 do artigo 11.° do Decreto- 
-Lei n.o 154/81, de 31 de Dezembro, conjugado com 
o n.° 2 do artigo 26.° do mesmo diploma, ficando com 
o vencimento coriespondente á letra «D», com efeitos 
a partir de 21 de Janeiro de 1986.

Regina Furtado Rodrigues Pereira de Sousa, professora de 
4.° nível de 3.“- classe do Liceu «Domingos Ramos» — 
concedida a mudança de escalão correspondente a 
4.° nível 2." classe, nos termos do n.° 2 do artigO' 11.° 
do Decreto-Lei n.° 154/81, de 31 de Dezembro, ficando 

o vencimento correspondente à letra «D», com 
efeitos a partir de 17 de Janeiro do corrente ano.

Daniel Monteiro dos Reis Araújo, professor de 4.° nível 
de 3.^ classe do Liceu «Domingos Ramos» — concedida 

mudança de escalão correspondente a 4.° nível, 
2.°- classe, nos termos do n.° 2 do artigo 11.° do Decreto- 
Lei n.° 154/81, de 31 de Dezembro, ficando com o ven­
cimento correspondente à letra «D», com efeitos a par­
tir de 3 de Janeiro de 1986.

com

O encargo resultante da despesa tem cabimento no capí­
tulo l.°, divisão 26.^, sub-divisão 1.°-, código 1.2 do orçamento 
vigente.a (Visados pelo Tribunal de ContaS em 14 de Março 

de 1986).

De 3 de Março:

Fátima Conceição de SouSa Carvalho^ professora de 4.® ní­
vel 2.® classe, do Liceu «Domingos Ramo.s» — concedida 
a mudança de escalão, correspondente a 4.® nível de 
1.® classe, nos termos do n.® 2 do artigo 11.° do Decre­
to-Lei n.° 154/81, de 31 de Dezembro, conjugado com 
o artigo 25.® do mesmo diploma, ficando com o \'en- 
clmento correspondente à letra «C», coin efeitos a partir 
de 20 de Março de 1986.

Cesaltina Beatriz Sousa Orrico Ramos, professora de 4.® 
nivel. 3.® classe, do Liceu «Domingos Ramos» — conce­
dida a mudança de escalão correspondente a 4.° nível, 
2.® classe, nos termos do n.® 2 do artigo 11.° do Decreto- 
-Lei n.° 154/81, de 31 de Dezembro, ficando com o 
vencimento correspondente à letra «D», com eleitos a 
partir de 22 de Novembro de 1985.

Os encargos resultantes das despesas têm cabimento 
na dotação do capítulo 1.®, divisão 26.», subdivisão 1.®, 
código 1.2, do orçamento vigente.

Eduardo Augusto Cardoso, técnico superior de 3.® classe, da 
Direcção Regional de Educação — promovido, nos termos 
do n.° 2 do artigo 11.° do Decreto-Lei n.» 154/81, de 
31 de Dezembro, à classe imediata, com efeitos a partir 
de 17 de Janeiro de 1986.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.°, divisão 32.®, código 1.2 do orçamento vigente.

Maria S. João Miranda Baptista, professora de 4.° nível, 
de 3.® classe do Liceu «Domingos Ramos» — concedida 
a mudança de escalão correspondente a 4.° nível, 
2.® classe, nos termos do n.° 2 do artigo 11.® do Decreto- 
Lei n° 154/81, de 31 de Dezembro, ficando com o ven­
cimento correspondente à letra «D», cOm efeitos a par­
tir de 30 de Dezembro de 1985.

A despesa tem cabimento na dotação do cipitulo 1.®, 
divisão 26.®, sub-divisão 1.®, código 1.2 do orçamento vi­
gente.

Daniel Mendes Tavares, escriturário-dactilógrafo de 
1.» classe, definitivo, da Secretaria-Geral do Ministé­
rio da Educação e Cultura — promovido à classe ime­
diata, nos termos do n.° 2 artigo 8.® do Decreto-Lei 
n.° 154/81, de 31 de Dezembro, com efeitos a partir 
de 18 de Dezembro de 1985.

Despacho do Camarada Director do Hospital Central 
da Praia, por delegação do Camarada Ministro da 
Saúde, Trabalho e Assuntos SocUtis:

De 5 de Março de 1985:

Jorge Avelino Lopes de Pina, professor de posto escolar — 
homologado o parecer da Junta de Saúde de Sotavento, 
emitido em sessão de 27 de Fevereiro de 1986, que é 
do Seguinte teor:

«Que lhe sejam justificado as faltas de 15/11/85 a 
14/1/86».

Deliberações do Conselho Deliberativo de S. Vicente:

De 30 de Janeiro de 1985;

José Antônio Dias — nomeado, nos termos do artigo 1.® 
n.® 2 do Decreto-Lei n.° 128/85, de 9 de Novembro, para 
exercer, interinamente, o cargo de condutor-aut* ligeiro 
de 3.® classe, do quadro privativo do Secretariado Admi­
nistrativo de S. Vicente.

A despeSa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 1.®, artigo 1.®, n.® 1, do orçamento vigente.



N." 12 - BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —22 DE MARÇO DE 1986

Evandro Leite Rodrigues—nomeado, nos termos do artigo 1.® 
n.° 2 do Decreto-Lei n.° 128/85, de 9 de Novembro, para 
exercer, interinamente, o cargo de condutor-auto pesado 
de 3.® classe, do quadro privativo do Secretariado Admi­
nistrativo de S. Vicente.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 2.°, artigo 17.“, n.“ 1, do Orçamento vigente.

Em 14 de Março de 1986:

Da EScola do Ensino Básico Complementar 
de Santa Catarina b):

Antônio Mendes Gonçalves — Boletim Ofidal n.“ 50/85. 
Edna Maria Monteiro Marta — Boletim Oficial n.° 43/85. 
Elsa Maria de Azevedo Camacho — Boletim Oficial 

n.“ 41/85.
De 29 de Agosto:

Antônio da Graça Pinto de Jesus — nomeado, nos termos 
do artigo l.“, n.“ 2, do Decreto-Lei n.“ 128/85, de :1 de 
Novembro, para exercer, interinamente, o cargo de vigi­
lante de 3.“ classe, do Secretariado Administrativo de 
S. Vicente.

A despesa tem cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo 3.“, artigo 27.“ do orçamento vigente.

(Visados pelo Tribunal de Contas em 10 de Dezembro 
de 1985).

José Lima Lopes Sanches — Boletim Oficial n.” 41/85. 
Octávio Alberto Amado Varela — Boletim Oficial n.“ 50/85.

Da lEscola do EnSdno Básico Complementar 
do Fogo c):

José Antônio Mendes — Boletim Oficial n.“ 41/85. 
José Carlos Lopes — Boletim Oficial n.“ 41/85. 
JuÜano Silva Mendes ^—Boletim Oficial n.“ 41/85.

Da Escola do Ensino Básico Complementar 
da Ribeira Grande d):COMUNICAÇÃO

Para os devidos efeitos se comunica que forani visados
pelo Tribunal de Contas em 12 de Março de 1986, os 
contratos de prestação de serviço, dos seguintes docentes, 
cujas nomeações foram publicadas nos Boletins Oficiais que 
se indicam:

Antônio Aleixo Martins — Boletim Ofidal n.“ 41/85.

Da Escola do Ensino Básico Complementar 
da Ribeira Brava e):

Ivone Esmeralda de Freitas GomesBoletim Oficial 
n.“ 41/85.Professores de posto escolar:

Ermelinda Borges Osório Galvão — Boletim Oficial 
n.° 46/85;

Ildo Pires dos Santos — Suplemento ao Boletim Cficial
n.o 38/85;

Maria de Lourdes Furtado Varela — Boletim Ofidal 
n.® 52/85;

Nicolau Tolentino da Graça — B ilenm Oficial n,» 47/85.

As despesas têm cabimento na dotação inscrita no capí­
tulo l.“, divisão 7.’\ código 1.2 do orçamento vigente.

Da Escola do Ensino Básico Complementar 
«Eugênio Tavares» f):

Emanuel de Jesus Freire Garcia — Boletim Oficial 
n.“ 50/85.

Da Escola do En^no Básico Complementar 
do Lavadouro g):

Cipriana Elisa da Cruz Lopes — Boletim Oficial n.® 41/85. 
Clarimundo Pina Gonçalves — Boletim Oficial n.“ 50/85.

COMUNICAÇÃO

Para os devidos efeitos se comunica que foram visados 
pelo TribJ-mal de Contas, nas datas que se indicam, os 
contratos de prestação de serviço, dos seguintes docentes, 
cujas nomeações foram publicadas nos Boletins Oficiais 
que se indicam:

Em 17 de Março de 1986:

Bemarda Elizabeth Santos Craveiro Soares de Carvalho
— Boletim Oficial n.“ 45/85.

a) A despesa tem cabimento na dotação inscrita no
capítulo l.“, divisão 7.®, código 1.2 do orçamento vigente.

b) A despesa tem cabimento na dotação inscrita no
capítido l.°, divisão 12.®, código 1.2 do orçamento vigente.

c) A despesa tem cabimento na dotação inscrita no
capítulo l.“, divisão 13.®, código 1.2 do orçamento vigente.

d) A despesa tem cabimento na dotação inscrita no
capítulo 1.®, divisão 14.®, código 1.2 do orçamento vigente.

e) A despesa tem cabimento na dotação Inscrita no
capítulo 1.®, divisão 15.®, código 1.2 do orçamento vigente.

/) A despesa tem cabimento na dotação inscrita no
capítulo 1.®, divisão 9.*, código 1.2 do orçamento vigente.

g) A despesa tem cabimento na dotação inscrita no
capitulo 1.®, divisão 10.®, código 1.2 do orçamento vigente.

Em 12 de Março oe 1986:

Professores de posto escolar a):

Américo Brito Taváres — Boletim Ofidal n.“ 46/85.

Isaura da Conceição Lima Medina — Supl. ao Boletim 
Oficial n.“ 38/85.

Manuel Jesus—Boletim Ofidal n.® 50/85.

Maria de Fátima Lima de Henriques — Supl. ao Boletim 
Ofidal n.® 38/85.

Licínio Henrique de Azevedo Camacho — Boletim Oficial 
n.® 38/85.

Maria de Fátima Barbosa Amado—Boletim Oficial 
n.® 46/85.

Manuel Lima dos Reis Cidário — Supl. ao Boletim Ofi­
cial n.® 38/85.



N* la —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —22 DE MARÇO DE 1986 147

dia 9 de Abril do corrente ano, pelas 9 horas, no recinto 
desta Alfândega se procederá à venda em hasta pública 
(1/ praça) da mercadoria abaixo discriminada e constante 
do processo administrativo n.» 88/83.

Lote único: Constituído por 1 automóvel «Mercedez- 
Benz 2001», usado, matrícula estrangeira 81-RA-07, ci- 
lindrada 1988 CC, primeira circulação em 1981, na base 
de licitação de 400 176$.

Se não houver lanço em 1.* praça, a mercadoria será 
vendida em 2.» praça 10 (dez) dias depois pelo valor de 
250 221 $00.

Se não obtiver lanço em 2.”' praça, será dado à merca­
doria o destino que for indicado superiormente, nos termoa 
do § 2.» do artigo 675.” do E.O.A.

A mercadoria será arrematada no estado em çue se 
encontra e o valor da praça será acrescido da percentagem 
de dez por cento sobre a qual não recairá adicional algum.

E, para constar e devidos efeitos, se fez este e outros 
de igual teor que serão afixados nos lugares públicos de 
costume, publicando-ae um exemplar no Boletim Oficial.

Alfândega da Praia, 12 de Março de 1986.—-O Director, 
Aguinaldo Severino Pires Ferreira ãe Morais.

RECTIFICAÇÕES

Por ter saído de forma inexacta, o despacho do Ca­
marada Secretário de Estado dos Negócios Estrangeiros, 
publicado no Boletim Oficial n.» 9/88, de 1 de MarÇo, 
referente à nomeação de Daniel Mendes Lopes e Osvaldo 
Euclides Barros Monteiro a 2.'>* oficiais:

Onde se lê:
do Decreto-Lei n.” 184/85...

Deve ler-se:
do Decreto-Lei n.® 128/85, de 9 de Novembro...

Por ter Sido publicado de forma inexacta a comuni­
cação referente ao contrato de prestação de serviço dos 
professores de 3.° nível, 3.“ classe da Escola do Ensino 
Básico Complementar do Sal, publicado no Boletim Oficial 
n.“ 11/86, de 15 de Março:

Onde se lê:
Severino Carlos Monteiro.

Deve ler-se:
Severino Carlos Monteiro Silva.

Por ter saído de forma inexacta o despacho do Ca­
marada Ministro da Justiça de 17 de Jemeiro de 1988; 
publicado no Boletim Oficial n.“ 8/86, referente à nomea­
ção interina de José Mário Lopes Cardoso, no cargo de 
guarda prisional de 2.* classe da Direcção-Geral dos Ser­
viços Penitenciários, novamente se publica na parte que 
interessa:

(76)

EDITAL

Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morais, Director 
da Alfândega da Praia.

Nos termos do disposto no artigo 675." do Estatuto Or­
gânico das Alfândegas, aprovado pelo Decreto n.° 43 199, 
de 29 de Setembro de 1960, faço saber que no próximo 
dia 9 de Abril do corrente ano, pelas 15 horas, no recinto 
desta Alfândega se procederá à venda em hasta pública 
(1.‘ praça) da mercadoria abaixo discriminada e constante 
do processo administrativo n.® 90/83.

Lote único: Constituído por 1 automóvel ligeiro para 
transporte de pessoas, marca «Peugeot 504 Station», a 
diesel, matrícula estrangeira 94-MG-98, cor branca, ci- 
Undrada 2 304 CC, com primeira circulação em 1982 e 
respectiva roda sobressalente, na base de licitação de 
469 078$.

Se não houver lanço em 1.* praça, a mercadoria será 
vendida em 2.® praça 10 (dez) dias depois pelo valor de 
338 123$.

Se não obtiver lanço em 2.» praça, será dado à merca­
doria o destino que for indicado superiormente, nos termos 
do § 2.® do artigo 675.® do E.O.A.

A mercadoria será arrematada no estado em oue se 
encontra e o valor da praça será acrescido da percentagem 
de dez por cento sobre a qual não recairá adicional algum.

E, para constar e devidos efeitos, se fez este e outros 
de Igual teor que serão afixados nos lugaies públicos de 
costume, publicando-se um exemplar no Boletim Oficial.

Alfândega da Praia, 12 de Março de 1986. — O Director, 
Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morais.

Onde se lê:
José Maria Lopes Cardoso.

Deve-sfe ler:
José Mário Lopes Cardoso.

Direcção-Geral da Função Pública, na Praia, 20 de Março 
de 1986. — O Director-Geral, Noel Monteiro de Sousa Pinto.

J5

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

Tribunal de Contas
Extracto de Acordáo

Relator: Exm.® Juiz-Presidente; Dr. Antônio Manuel 
Mascarenhas Gomes Monteiro.

Processo n.° 2/86
Comissão Eleitoral Nacional, pelas despesas efectuadas 

durante o Recenseamento Eleitoral e Eleição do 3.® Man­
dato dos Deputados à Assembléia Nacional Popular, julgada 
quite por douto Acórdão de 18 de Março de 1986, com 
receita de 2 500 0Cú$, a despesa de 2 463 080$10 e o saldo 
de 36 919$90 que foi devolvido à Direcção-Geral de Finan­
ças pela guia Modelo B n.® 1/86, de 10 de Março de 1986 
e que se mostra junta ao processo.

Secretaria do Tribunal de Contas, na Praia, 19 de 
Março de 1986.—O Escrivão de Direito de 3.® classe, 
Danielson Carlos Nazoline de Macedo Amado.

(77)AVISOS E ANÚNCIOS OFICIAIS

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Direcção-Geral das Alfândegas de Cabo Verde 
Alfftwlera da Praia

EDITAL

Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morais, Director 
da Alfândega da Praia.

Nos termos do disposto no artigo 675." do Estatuto Or­
gânico das Alfândegas, aprovado pelo Decreto n.° 43 199, 
de 29 de Setembro de 1960, faço saber que no próx'imo 
dia 8 de Abril do corrente ano, pelas 9 horas, no recinto 
desta Alfândega se procederá à venda em basta pública 
(1.* praça) da mercadoria abaixo discriminada e constante 
do processo administrativo n.® 91/83.

EDITAL
Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morais, Director 

da Alfândega da Praia.
Nos termos do disposto no artigo 675.® do Estatuto Or­

gânico das Alfândegas, aprovado pelo Decreto n.® 43 199. 
de 29 de Setembro de 1960, faço saber que no próximo



N.» ) 2 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE — 22 DE MARÇO DE 198648

Se não obtiver lanço em 2> praça, será dado à merca­
doria o destino que for indicado superiormente, nos termos 
do § 2.“ do artgo 675.» do E.O.A.

A mercadoria será arrematada no estado em c.ue se 
encontra e o valor da praça será acrescido da percentagem 
de dez por cento sobre a qual não recairá adicional algum.

E, para constar e devidos efeitos, se fez este e outros 
de Igual teor que serão afixados nos lugares públicos de 
costume, publicando-se um exemplar no boletim Oficial.

Alfândega da Praia, 12 de Março de 1986.^0 Director, 
Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morais.

Lote único: Constituído por 1 automóvel «Sinca 1100», 
para transporte de pessoas, usado, cor verde, matrícula 
estrangeira 05-GH-97, cilindrada 1 118 CC, na base de 
licitação 148 365$.

Se não houver lanço em 1.» praça, a mercadoria será 
vendida em 2.» praça 10 (dez) dias depois pelo valor de 

. 59 931$.

Se não obtiver lanço em 2.=' praça, será dado à merca­
doria o destino que for indicado superiormente, nos tennos 
do § 2.» do artigo 675.» do E.O.A.

A mercadoria será arrematada no estado em que se 
encontra e o valor da praca será acrescido da percentagem 
de dez por cento sobre a qual não recairá adicional algum.

E, para constar e devidos efeitos, se fez este e outros 
de igual teor que serão afixados nos lugares públicos de 
costume, publicando-se um exemplar no Boletim Oficial.

(80)

EDITAL

Alfândega da Praia, 12 de Março de 1986.—-O Director, 
Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morai‘!. Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Mora s, Director 

da Alfândega da Praia.

Nos termos do disposto no artigo 675.» do Estatuto Or­
gânico das Alfândegas, aprovado pelo Decreto n.° 43 199, 
de 29 de Setembro de 1960, faço saber que nq próximo 
dia 7 de Abril do corrente ano, pelas 9 horas, no recinto 
desta Alfândega se procederá a venda em hasta pública 
(!.■ praça) da mercadoria abaixo discriminada e constante 
do processo administrativo n.» 129/83.

Lote único: Constituído por 1 automóvel «Ford Tau- 
nus L» para transporte de pessoas, usado, côr verde, 
cilindrada 1 600 GC, matricula estrangeira 78-FT-82, na 
base de licitação de 287 684f.

Se não houver lanço em 1.» praça, a mercadoria será 
vendida em 2.’- praça 10 (dez) dias depois pelo valor de 
154 780$.

Se não obtiver lanço em 2.» praça, será dado à merca­
doria o destino que for indicado superiormeníe, nos termos 
do § 2.» do artigo 675.» do E.O.A.

A mercadoria será arrematada no estado em que se 
encontra e o valor da praça será acrescido da percentagem 
cie dez por cento sobre a qual não recairá adicional algum.

E, para constar e devidos efeitos, se fez este e outros 
de igual teor que serão afixados nos lugares públicos de 
costume, publicando-se um exemplar no Boletim C ficial.

Alfândega da Praia, 12 de Março de 1986.—rO Director, 
Aguinaldo Severino Pires Ferreira de MoraU.

(78)

EDITAL

Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morais, Director 
da Alfândega da Praia.

Nos termos do disposto no artigo 675.» do Estatuto Or­
gânico das Alfândegas, aprovado pelo Decreto n.» 43 199, 
de 29 de Setembro de 1960, faço saber qus no próximo 
dia 7 de Abril do corrente ano, pelas 15 horas, no recinto 
desta Alfândega se procederá à venda em hasta pública 
(!.■ praça) da mercadoria abaixo discriminada e constante 
do processo administrativo n.° 101/83.

Lote único: Constituído por 1 automcvel «Renault
5 TL», matrícula estrangeira lO-MX-21, cor azul, usado,
para transporte de pessoas, cilindrada ^ 289 CC, na base
de licitação de 145 011$.

Se não houver lanço em 1.“ praça, a mercadoria será 
vendida em 2.» praça 10 (dez) di,3s depois pelo valor de 
74 669$.

Se não houver lanço em 2.“ praça, será dado à merca­
doria o destino que for indicado superiormente, nos termos 
do § 2.» do artigo 675.» do E.O.A.

A mercadoria será arrematada no estado cm oue se 
encontra e o valor da praça será acrescido da percentagem 
de dez por cento sobre a qual não recairá adicional algum.

E, para constar e devidos efeitos, se fez este e outros 
de igual teor que serão afixados nos lugares públicos de 
costume, publicando-se um exemplar no Boletim Oficial.

(81)

EDITAL
I

Alfândega da Praia, 12 de Março de 1985. —O Director, 
Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morais. Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morais, Director da 

Alfândega da Praia.

Nos termos do disposto no artigo 675.» do Estatuto Orgâ­
nico das Alfândegas, aprovado pelo Decreto n.° 43 199, de 
29 de Setembro de 1960, faço saber que no próximo dia 27 
de Março do corrente ano, pelas 11 horas, no recinto desta 
Alfândega se procederá à venda em hasta pública (,1.» praça), 
das mercadorias abaixo d-'scriminadas e constante do pro­
cesso administrativo n.» 29/84.

(79)

EDITAL

Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morais, Director 
da Alfândega da Praia.

Lote único: constituído por 1 congelador da marca 
«Arthur Martin», ce 220 volts. peso de 67 quilos, na base 
de licitação de 39 447$.

A mercadoria será arrematada no estado em que se en­
contra e o valor da praça será acrescido da percentagem 
de dez por cento sobre a qual não recairá adicional algum.

E para constar e devidoS efeitos, se fez este e outros 
de i^al teor que serão afixados nos lugares públicos de 
costume, publicando-se um exemplar no Boletim Oficiai.

Alfândega da Praia, 17 de Março de 1986. O Director, 
Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morais.

Nos termos do disposto no artigo 675.» do Estatuto Or-
43 -99,gânico das Alfândegas, aprovado pelo Decreto n.» 

de 29 de Setembro de 1960, faço saber que no proxímo 
dia 8 de Abril do corrente ano, pelas 15 boias, no recinto 
desta Alfândega se procederá à venda em hasta publica 
(1.* praça) da mercadoria abaixo discriminada e constante 
do processo administrativo n.» 118/83

1
Ixite único: Constituído por 1 automóvel «Volkswagen^, 

t’po 23 para transporte de pessoas, usado, matricula 
FE .7 ZL, cilindrada 1 300 CC e roda sobressalente, na 
base de licitação de 210 208$.

Se não houver lanço em 1.* praça a .'"'mercadoria sera 
vendida em 2.» praça 10 (dez) dias depois pelo valor de 
101 904$.

(82)



N.» 12 —BOLETIM OFICIAL DA REPÚBLICA DE CABO VERDE —22 DE MARÇO DE 1986 149

tónlo Miguel Smith Neumann de Carvalho e Maria da Luz 
Cardoso, uma sociedade, que rege nos termOs dos artigos 
seguintes:

Artigo l." — A sociedade que é por quotas de responsa­
bilidade limitada usará a firma EMIL — Engenharia de Ma­
nutenção Industrial, Limitada, com sede nesta cidade do 
Mindelo, na ilha de S. Vicente, na rua «19 de Setembro» 
n.» 43.

Art. 2° — A sociedade tem por objectivo. — a) Todas as 
actividades de uma EmpreSa de consultadoria; b) Elaboração 
de Programas de Manutenção Industrial; c) Elaboração de 
Projectos Electromecânicos; d) Montagem e Fiscalização de 
Unidades Fabris; ej ; reparação de quadros e pesSt al espe­
cializados através de cursos e seminário^; f) Exploração de 
Oficinas próprias.

Art. 3.° — A sociedade é constituída por tempo indeter­
minado e tem inicio nesta data.

Art. 4.“ — O capital socml é de 1 000 000$. (um milhão 
de escudos), que está integralmente realizado em dinheiro 
e distribuído por quotas da seguinte forma: — Antônio Mi­
guel Smith Neumann de Ca'valho ■ —310 000$. (trezentos e 
quarenta mil escudos); José Furtanido Abu-Raya, Júnior — 
330 OOOí. (trezentos e trinta mil escudosl; Maria da Luz 
Cardoso — 330 000$. ^trezentos e trinta mü escudos).

Art. 5.° — A cessão de quotas fica dependente da socie­
dade, à qual é reservado o direito da sua aquisição.

Art. 6.° — Os sócios exercerão desde já as funções de 
gerente.

Art. 7.° — A sociedade será representada em juízo e fora 
dele, activa a passivamente por dois sócios.

Art. 8.° — No caso de falecimento de um dos sócios, 
os seus herderios exercerão os seus direitos através de 
um único representante nomeado para o efeito pelos res­
pectivos herdeiros.

Art. 9.° —Os lucros liquidos que resultem do balanço 
anual serão divididos pelos sócios na proporção das suas 
quotas, participando igualmente Os sócios nos prejuízos da 
sociedade das suas quotas.

Art. 10.0 —As assembléias gerais serão convocadas por 
mero de cart''s registadas dirigidas aos sócios com trinta 
dias de antecedência.

Art. 11.» — Em todos os casos omissos recorrer-se-á à iei 
de onze de Abril de 1901 e mais legislação aplicável.

Está conforme:

Cartório Notarial da Região de 1.» Classe de S Vi­
cente, 5 de Março de 1986. —O Notcrio Jerónimo Cardoso 
da Silva.

EDITAL

Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morais, Director 
da Alfândega da Praia.

Nos termos do disposto no artigo 675.» do Elstatuto Or­
gânico das Alfândegas, aprovado pelo Decreto n.» 43 199, 
de 29 de Setembro de 1960, faço saber que no próximo 
dia. 10 de Abril do corrente ano, pelas 9 horas, no recinto 
desta Alfândega se procederá à venda em hasta pública 
(l.“ praça) da mercadoria abaixo discriminada e constante 
do processo administrativo n.° 134/83:

Lote línico: Constituido por um automóvel «Datsun 
120Y», para transporte de pessoas, usado, côr azul, ma­
trícula 93-RK-60, cilindrada 1171, ano de iabrico 1976, 
na base de licitação de 240 969$.

Se não houver lanço em 1.» praça, a mercadoria será 
vendida em 2."- praça 10 (dez) dias depois pelo valor de 
126 998$.

Se não houver lanço em 2.“ praça, será dado à merca­
doria o destino que for indicado superiormente, nos termos
c'o § 2.® do artigo 675.® do E.OA..

A mercadoria será arrematada no estado em oue se 
encontra e o valor da praça será acrescido da orrcentagem 
de dez por cento sobre a qual não recairá adicional algum,

E, para constar e devidos efeitos, se fez este e outros 
de igual teor que serão afixados nos lugares públicos de 
costume, publicando-se um exemplar no Boletim Oficial.

Alfândega da Praia, 12 de Março de 1986. —O Director, 
Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morais.

(83)

EDITAL

Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morais, Director 
da Alfândega da Praia.

Faço saber que nos termos dos n».' 2.» e 3.® da Porta­
ria Ministerial n.» 10 393, de 14 de Maio de 1943, são pOr 
meio notificado o dono, consignatários ou demais interes­
sados, a despachar a seguinte mercadoria no prazo de 15 dias 
a contar da data da publicação deste edita), sob pena de 
se proceder de acordo com a lei.

1 embrulho com 80 relógios electrónicos, sem r.arca 
e 1 cartão com gira-discos, marca João Brito, vindos de 
Dakar. num dos aviões dos TAC'7, sem data de en­
trada e contramarca, objecto do processo a iministrativo 
n.® 2/86.

E, para constar e devidos efeitos, se fez este e outros 
de igual teor que serão afixados nos lugares públicos de 
costume, publicando-se um exemplar no Boletim Oficial.

(85)

SITA — Sociedade Industrial de Tintas, SARL 

Assembléia Geral Ordinária

CONVOCATÓRIA

Alfândega da Praia, 12 de Março de 1986. — O Director, 
Aguinaldo Severino Pires Ferreira de Morais.

(84)

Nos termos legais e estatutários, são convocados os 
Senhores Accionistas a reunirem-se em Assembléia Geral 
no dia 4 de Abril, pelas 20 15 horas, numa das salas de 
reunião do Hotsl-Mar, na cidade da Praia, com a seguinte 
ordem de trabalhos:

ANÚNCIOS JUDICIAIS E OUTROS

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Discutir, aprovar ou modificar o relatório., balanço 

e contas do Conselho de Administração e o pa­
recer do Conselho Fiscal referente ao exercí­
cio de 1985;

2. Não se verilicando o condicionalismo previsto no 
número quatro do artigo 15.® dos Estatutos, 
fica desde já designado o dia 5 do m.esmo mês 
para a reunião da Assembléia Geral, 
hora e local.

1.

Direccão-Geral dos Registos e do Notaiiado

Cartório Notarial da Região de Primeira Classe 
de S. Vicente

na mesma
EXTRAíCrO

Praia, 14 de Março de 1986, — O Presidente da Assem­
bléia Geral, Antônio Martins de Sousa Lobo, 
tação da Sociedade Luso-Africana, Ld.®.

Segue-se o reconhecimento da assinatura.

Certifico narrativamente, que, por escritura de 26 de 
Fevereiro de 1986, lavrada a folhas 70v.® a 72, do livro 
de notas para escrituras diversas, n.® 16/A, deste Cartório, 
foi constituída entre José Fortunato Abu-Raya, Júnior, An-

em represen-

(86)



CONTAS E BALANCETES DIVERSOS Uto
0iTec(ão-G«nil daa Alfândegu de Cabo Verde

Mapa das receitas cobradas no penodo de Janeiro a Novembro de 1985, comparadas com a respectiva previsão orçamentai, elaborada noe termos dos artigos 509.» c 510.»
do Estatuto Orgânico das Alfândegas.

Si

bo

DiferençasCobraaçaa

i PrevisSo
Jan.® a Novembro orçamentai 

1985
oJan.o * Novembro Jan.o a Novembro Jan.o a Novembro Jan.o a Outubro 

1983 1984 1985
Novembro

1985
Designação das receitas Para mais Para menos t-'1982 w

H
43 299 552$10 353 162 119$80 348 333 333$40 4 828 786$40

552 124$10 2 690 056$60 1 741 666t50 948 390$10
16 290$50 I 424 300$50^ 458 333$40

299 257$30 2 706 155$20j 3 208 333$40
909 221$00 18 715 848$80 16 500 000$00 2 215 848$80

1 459 049$00 1 833 333$40

34 032$90 

502 178$20

326 990 384$00 809 862 567$70
1 282 181180 2 137 932$50

410 948180 408 010$00
2 647 732130 2 406 897$90

17 749 730$70 17 806 627$80
1 753 923$30 1 459 049$00

242 479 678$50 279 063 200$80 

747 015$80 1 135 998$60
356 581$50 274 219$60

2 104 235$20 2 271 462$10
9 144 450180 16 657 234$00 

6 466 206$40 1 001 826$40

D!i«itos de impertaçSo ........................ ~

Dlreltoe de exportaçlo ........................

Taxa esp. de armax de combuatÍTais ...

Impoato de selo ................. .................

de ceoa. de tab. mamipulado ...

Tundo de protec. apert. do tabaco ...

Imp. de cons. de gas. e oleos combust 
Tela—D. L. 1666 ...............................

Imp. de cflosuxno D. L. 1882 .........  „.

Imposto de tonelagem ........................

Imposto do comércio marítimo..............

Armaxenagena e outras receitas ... ...

Taxa do tráfego aduaneiro ................

finols. gerais aduaneiros.......................

bnolumentos sanitários ........................

Rendimento do selo de aaslsténaU ...

Imolumentos pessoais aduaneiros.........

Uultaa dlTaraaX ..................... .. ... ...

Xuros de móra .....................................

O
—$- O

o
>

374 284$40
W

CS201 600$00 

179 298 598$50 

1 293 589$00

128 800$00 

168 695 542$00 

948 801$60 

284$60 

145 961110 

2S7 330$90 

180 441 979120

28 000$00 156 800$00

30 464 140100 199 159 682$00
79 104140 1 027 906$00 916 666$50

30$50
33172$00 179 133$10 137 500$00
42 836$00 I 300 166$90 374 000$00

22 842 994$00 203 284 973$20 206 250 000$00

58 800100 191 100$00
114 792 239100 132 855 829$10 

1 320 556110 1 250 299$80

W161 298 500$00 38 017 982$00 -$-
O
>111 239$50 

315$10 O
315$10—$-

132 874$20 219 892$80 805 615$40
612 839$60 612 774$50 442 580$90

141 000 956$50 166 783 963$90 192 220 913$00

10192$90 8 477120 10 098$00

O41 633$10 —f- 
73 833$10 

—$— 2 965 026$80
9 218120 1 023140 10 241$60 8 250$00 1 991$60

3106 720100 363 469100 3 470 189$00 2 933 333$30 536 855$70
16 667 385$40 2 021 776$50 18 689 161$90 15 491 666$50 3 197 495$4oÍ

1 872 476$60 132 782$70 i 2 005 259$30 1 902 083$40 103 175$90
I

53 825140 1 255$00 55 080$40 192 500$00

889 989$00 733 333$40 156 655$60
8 070 518$00 769 169$30 8 839 687$30 5 435 833$40 3 403 853$90

715 369 916190 101 856 197$80 817 226 114$70,767 748 666$60; 53 564 223$10 4 086 755$00

>WO
<Jw
pid

1 974 451170 2 562 333$00 3 273 941$10
12 888 868110 15 441 573$90 17 261 425$90 

747 516140 915 172$80 2 253 608$90
3 048$30 5 600180, 126 278$50

702 094$00 969 946$00 1 137 198$00
8 153 882$30 9 829 520$70 9 003 400$70

543 696 487130 632 050 426$00 758 163 748$80

—$—
fO
>0

d
—$- 

137 419$60 

-$-

W

—$— >
pi889 989$00 —$—Taxa de 4% PertaiU 14/11 

Publloações e Impraasoa ...

Total ..........

O
O

-$- d
M

I

oo
Direcção-Geral das Alfândegas, na Praia, 23 de Janeiro de 1986.—O encarregado do Serviço, Heldelberto Elísio de Almeida Ribeiro, 3.® oficial. — O chefe da 

2.* Secção, Manuel Juítiniano Vieira Leda, reveriíicalor-chefe. — Visto. O director-geral, Francisco Moreira Correia.
IMFRilNSA NACIONAL OL CABO VXRDE


